092/2021 – Autor Executivo – 
Autoriza crédito adicional suplementar na importância de até 
300.000,00 (trezentos mil reais). – DISCUSSÃO: O vereador MARCIO 
JOSÉ ALBERTINI detalhou que este valor destinará repasse as 

instituições filantrópicas do município, sendo R$42.000,00 (quarenta e 
dois mil reais) para o Centro de Educação Infantil Bom Jesus e 
R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais) para o Centro de Educação 
Caminho de Luz, pelo período de 04 (quatro) meses, sendo que do 
valor total do custo já há R$36.000,00 (trinta e seis mil reais) em caixa.  
– APROVADO. Projeto de Lei nº. 093/2021 – Autor Executivo – Altera 
as ações no Exercício/2021 ao Anexo da Lei Municipal nº 1.687/17 de 
15/12/2017 que trata do Plano Plurianual para o Quadriênio 2018-2021 
e dá outras providências.

[...]

no Anexo de Metas Anuais – Despesa, da Lei Municipal Nº 1.823 de 
14/07/2020 que trata das diretrizes orçamentárias para o Exercício de 
2021. – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – APROVADO. Projeto de Lei nº. 
095/2021 – Autor Executivo – Autoriza crédito especial na importância 
de até 124.703,25 (cento e vinte e quatro mil, setecentos e três reais e 
vinte e cinco centavos). – DISCUSSÃO: O vereador MARCIO JOSÉ 
ALBERTINI explicou que este valor se destinará à pasta de Assistência 
Social, sendo R$34.703,25 (trinta e quatro mil, setecentos e três reais e 
vinte e cinco centavos) para material de consumo para enfrentamento 
ao COVID e R$90.000,00 (noventa mil reais) para pagamento de 
médicos. – APROVADO. Projeto de Lei nº. 096/2021 – Autor Executivo 
– Altera as ações no Exercício/2021 ao Anexo da Lei Municipal nº

[...]

Executivo – Altera e inclui as ações no Anexo de Metas Anuais – 
Despesa, da Lei Municipal Nº 1.823 de 14/07/2020 que trata das 
diretrizes orçamentárias para o Exercício de 2021. – NÃO HOUVE 
DISCUSSÃO – APROVADO. Projeto de Lei nº. 098/2021 – Autor 
Executivo – Autoriza crédito especial na importância de até 29.094,51 
(vinte e nove mil e noventa e quatro reais e cinquenta e um centavos). 
– DISCUSSÃO: O vereador MARCIO JOSÉ ALBERTINI disse que esse 
crédito é de recurso estadual da fonte 845, sendo auxílio financeiro 
para ações da saúde e também à assistência social. A vereadora 
KAREN APARECIDA DANIEL questionou se o os Projetos 89 e 95

[...]

Executivo – Altera as ações no Anexo de Metas Anuais – Despesa, da 
Lei Municipal Nº 1.823 de 14/07/2020 que trata das diretrizes 
orçamentárias para o Exercício de 2021. – NÃO HOUVE DISCUSSÃO 
– APROVADO. Projeto de Lei nº. 101/2021 – Autor Executivo – 
Autoriza crédito adicional suplementar na importância de até 
2.258.500,00 (dois milhões, duzentos e cinquenta e oito mil e 
quinhentos reais). – DISCUSSÃO: O vereador MARCIO JOSÉ 
ALBERTINI comentou que esse crédito se destina ao pagamento de 
salários. O vereador WALMIR JOAQUIM disse que o saldo bancário é 
superior a R$7.000.000,00 (sete milhões) e sempre alegam que tem 
que manter em caixa o equivalente a duas folhas de pagamento, mas